Exercício Parlamentar criada pelo Ato da Mesa nº
62, de 2001.

A Mesa da Câmara dos Deputados, no uso de suas atribuições, Resolve:

Art. 1º. A Verba Indenizatória do Exercício Parlamentar, criada pelo Ato da Mesa
nº 62, de 2001 , passa a vigorar com o valor mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a
partir de 1º de janeiro de 2005.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Ato correrão à conta do orçamento da
Câmara dos Deputados.

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara dos Deputados, Sala das Reuniões, 30 de dezembro de 2004.- João Paulo

[...]

A MESA DA CÂMARA DO DEPUTADOS, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º. O valor da cota postal/telefônica mensal a que faz jus o Deputado Federal,

na forma do caput do art. 1º do Ato da Mesa n º 16 , de 1999 , passa, a partir de 1º de outubro
de 2001, a ser equivalente a R$ 3.878,74 (três mil, oitocentos e setenta e oito reais e setenta e
quatro centavos).

Parágrafo único. A cota estabelecida no § 1º do art. 1º do Ato da Mesa n º 16 , de
1999, fica alterada para o equivalente a R$ 5.009,64 (cinco mil e nove reais e sessenta e
quatro centavos).

Art. 2º. º Não serão deduzidas da cota ou da remuneração do parlamentar as
importâncias referentes a contas telefônicas que , por erro ou omissão das empresas
prestadoras de serviço, deixarem de ser debitadas na referida cota dentro do prazo de 120